Papa M. Eusebius Cæsariensis, S. Hilarius, S. Gregorius Nyssenus, S. Gregorius Nazianzenus, S. Basilius Magnus, S. Macarius Ægyptius, S. Epiphanius, S. Cyrillus Hierosolymitanus, S. Ambrosius, S. Optatius Milevitanus, Prudentius, Lactantius Firmianus.

Ex Quinto Sæculo , S. Joannes Chrysoſtomus, S. Augustinus, S. Cyrillus Alexandrinus, Theodoretus, S. Proclus Constantinopolitanus, S. Eucherius, S. Petrus Chryſologus, S. Isidorus Pelusiota, S. Victor Uticensis, S. Leo Magnus Papa.

Ex Sexto Sæculo. S. Gregorius Turonensis, Aurelius Cassiodorus, S. Gregorius Magnus, S. Fulgentius, S. Benedictus, Procopius, S. Joannes Climacus, Cassiodorus. Omitto innumeros hujus & aliorum præteritorum Sæculorum Scriptores, & repono primum argumentum.

Pri-

Primis tribus, vel quatuor vel quinque, vel sex etiam Sæculis, ipsis Adversariis ultrò fatentibus fuit in Ecclesia Romana, & Catholica, vera, Sancta, Apostolica, & ab omni errore libera in Doctrina fidei. Sed hæc fuit eadem penitus quoad omnes omnino paulò ante allatos Articulos, & enumeratas 12. Veritates ac generales propositiones ( ad quas omnes aliæ controversiæ referuntur ) quas nunc tenet, & docet, ac profitetur Romana Ecclesia. Ergo moderna Romana Ecclesia nunquam defecit à doctrina fidei primitivæ, à Christo institutæ, & per Apostolos propagatæ Christi Ecclesiæ.

Transeo jam ad ultimum membrum hujus 12. Dogmatis A catholicorum, nempe quòd postquam defecisset post aliquot Sæcula Christi Ecclesia, rursus per Lutherum & Calvinum fuerit reformata ( rectius deformata )

S. Hi-  
S. Gre-  
us Ma-  
S. Epi-  
ymita-  
Milevi-  
s Fir-

annes  
S. Cy-  
etus, S.  
S. Eu-  
S. Ni-  
centis,

gogorius  
us, S.  
ius, S.  
annes  
to in-  
erito-  
repo-

Pri-

mata) & quæro ab Adversariis i. Utrum per utrumque fuerit reformata, vel per alterutrum? Non potest dici primum. Quòd scilicet hæc reformatio Ecclesiæ fuerit facta per utrumque. Quia in multis planè sibi oppositam doctrinam tenuerunt, & traderunt, & Lutherus Calvinum nec pro Confratre tenet, multò minùs igitur pro Conreformatore voluit illum agnoscere. Sed neque dici potest quòd hæc reformatio facta fuerit per alterutrum. Quia pro uno non est major ratio, an debeat potius dici Reformator, quam pro alterò. Neque unus adfert majus argumentum suæ missionis à DEO ad hoc munus, quàm alter, sed in utrumque quadrat illud Jeremiæ 23. v. 21. *Non mittebam Prophetas, & ipsi currebant, non loquebar ad illos, & ipsi prophetabant.*

Quæro dein Secundò. Cur non ponant in numero Reformatorum  
et-

etiam *Michaëlem Servetum*, Novorum Arianorum Authorem, certè etiam is incubuit in veteris Ecclesiæ everfionem, & fortè vehementiùs quàm Lutherus & Calvinus. Quod quidam ingeniosè exprimere volens, pinxit elegantiffimam Ecclesiam, supra cujus tectum conscendens *Lutherus*, illius scandulas, & àmblices dejiciebat & excutiebat. *Calvinus* verò parietes ejusdem Ecclesiæ arietabat, & perforare conabatur. *Servetus* autem ipsa fundamenta illius aggressus, illa suffodere tentabat. Et hi sunt Ecclesiæ Christi Reformatores? Absit. Sunt potius ejusdem deformatores, invasores, hostes, & impugnatores, non tamen expugnatores. Quia Ecclesia Romana fundata est supra firmam, & solidam Petram, ac proinde oppugnari quidem potest, at non expugnari, sed sicut semper invicta stetit, & stat, ita invicta stabit usque ad

F

608-

consumationem Sæculi. Est siquidem  
Ecclesia DEI vivi *columna & firma-*  
*mentum veritatis.* 1. Tim. 3 v. 15.

Quæro demum Tertio. Quid Ad-  
versarii intelligant per Reformatio-  
nem Ecclesiæ? Reformatio enim ali-  
cujus rei propriè significat idem ac  
ad pristinam formam, ad nitorem, ac  
integritatem ejusdem reductio. Si igitur  
Lutherus & Calvinus fuissent ve-  
ri reformatores Ecclesiæ, cum ipsi met  
fateantur primis quatuor, vel quin-  
que, aut sex Sæculis, imò jam juxta  
Calvinum ad octavum Sæculum per-  
mansisset in Ecclesia Romana, incor-  
rupta doctrina fidei, debuisset novam  
suam Ecclesiam reducere ad illam  
normam & doctrinam fidei, quæ fuit  
illis primis Sæculis, eidemque per  
omnia conformare. Quod quia non  
præstiterunt, sed potius fecerunt op-  
positum, non sunt dicendi Ecclesiæ  
reformatores, sed deformatores: non  
In-

Instructores, sed destructores: non re-  
 stitutores, sed ejusdem evertores.  
 Pro complemento hujus materiæ in-  
 quiro. 1. Qua potestate Lutherus, &  
 Calvinus fecerint se Reformatores  
 Ecclesiæ. *Nec enim quisquam sibi sumit  
 honorem, sed vocatur à DEO tamquam  
 Aaron.* Heb. 5. v. 4. 2. A quo sunt igitur  
 vocati vel missi ad hoc munus? 3. Si  
 missi, an cum æquali potestate uter-  
 que, vel unus cum majori, ac quod ar-  
 gumentum habet unus hujus majo-  
 ritatis. Si verò æquali potestate: cur in  
 multis, quod unus asserit, alter negat,  
 Et quod unus probat, alter reprobat?  
 Certè apud DEUM non est, *Est &  
 non, sed vel est est, vel non non.* Ergo  
 uterque non est à DEO missus. 4. Si  
 missi? an missione ordinariâ, vel extra-  
 ordinariâ, vel nullâ; si nullâ, in illos  
 quadrat illud Joan. 10. v. 1 *Qui non in-  
 trat per ostium in ovile ovium, sed ascen-  
 dit aliunde, ille fur est, & Latio.* Si verò

F 2

ordi-

ordinariâ vel extraordinariâ , adferant hujus solidam probationem ; ahas enim reddunt se suspectos de gravissima impostura.

## A P P E N D I X.

Dubia cujusdam Evangelici hominis in sua fide scrupulizantis, quæ sibi cupit à suis Pastoribus & Theologis fundamentaliter resolvi & reponi.

**P**Rimo. Prophetæ & SS. Patres in veteri Testamento ante Adventum, Passionem, Mortem, & Resurrectionem Salvatoris JESU Christi demortui, an sint salvati & Cælum ingressi ; vel solùm cum Christo resurgente juxta illud dictum Scripturæ sacræ, *Ascendens ( Christus ) in altum, captivam duxit captivitatem?*

*Respon-*

*Responsio Catholica.*

¶ **N**Ullius omnino Prophetæ, aut Sancti Patris, veteris Testamenti animam fuisse in Cœlum receptam ante Adventum, Passionem, mortem & Resurrectionem Salvatoris nostri JESU Christi, sed post mortem Christi primò eliberatas fuisse à Christo ex Limbo Patrum, & cum resurgente inde eductas, ac demum ascendente Christo in Cœlum receptas esse. Probatur Responsio i. ex Gen. 17. v. 35. Ubi dicit Jacob: *Descendam ad Filium meum* (quem mortuum esse credebat *in Infernum*. Non dicit ad Cœlum; sed neque ad Infernum damnatorum. Ergo ad consortium Patrum, seu receptaculum animarum eorundem, per Messiam inde eliberandarum.

*Secundo.* Ex lib. i. Reg. 28. v. 13. & 15.

F 1

Anima

Anima Samuelis de Terra ascendit, & non ex Cælo descendit. Ergo anima Samuelis non erat tunc adhuc in Cælo

*Tertio. EX I. Petri 3. v. 19. Ubi dicitur de Christo: Et his qui in carcere erant Spiritibus, veniens (post suam mortem) predicavit animabus, scilicet SS. Patrum Veteris Testamenti secundum illud Eccles. 24. v. 45. Penetrabo omnes inferiores partes Terra, & inspiciam omnes dormientes, & illuminabo omnes sperantes in Domino, Adventum Messiae expectantes & anhelantes, quorum erant vota illa ardentissima: Rorate Cæli desuper, & nubes pluant iustum, & iterum: Aperiatur terra, & germinet Salvatorem, & Iustitia oriatur simul. Isaia 45. v. 8. Item, utinam disrumperes Cælos & descenderes Isaia 64. v. 1.*

*Quarto. EX illo S. Pauli ad Ephes. 4. v. 9. ET sequentibus: Propter quod dicit Scriptura. (Psal. 67. v. 19. ascendens (Chri-*

(Christus) *in altum. captivam duxit captivitatem* : quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit, primum & Inferiores partes Terra, quibus verbis clare innuitur, quod Christus ascendens in Cœlum, traxit secum animas Justorum, antea apud Inferos in Limbo capti as. ERGO ante ascensionem Christi nullius Prophetarum & Sanctorum Patrum anima fuit recepta in Cœlum.

## D V B I V M II.

**S**alvator Jesus Christus, an pro totius Mundi, seu Humani generis peccatis, tam Originalibus, quam Actualibus satisfecerit. *Respondetur.* Salvatorem Jesum Christum, pro totius mundi seu humani generis peccatis tam Originalibus quam Actualibus satisfecisse etiam superabundanter, quantum est ex se, seu in actu primo.

Probatum ex Scripturis sacris. Quæ  
 passim testantur & merita, & satisfactio-  
 nem Christi esse copiosissima,  
 quod non esset verum, si non possent  
 se extendere ad delenda omnia  
 omnino peccata humani generis.  
 Hinc I. Joan. 2. v. 2. Christus dicitur esse  
 propitiatio pro peccatis nostris, non pro  
 nostris autem tantum, sed etiam pro totius  
 mundi. Dixi quantum est ex se, seu  
 in actu primo. Quia Christus in actu  
 secundo, seu quoad effectum voluit,  
 ut & nos cooperemur ad salutem no-  
 stram ex ipsius gratia, adhibendo me-  
 dia nobis à se præscripta, cujusmodi  
 medium ad delendum peccatum O-  
 riginale in effectum, seu in actu secundo  
 fuit in veteri Testamento Circumci-  
 sio, in novo autem Testamento est  
 sacramentum Baptismi, juxta illud  
 Christi Joh. 3. v. 5. *Amen Amen dico ti-  
 bi, nisi quis renatus fuerit ex Aqua &  
 Spiritu sancto, non potest intrare in Re-  
 gnum DEI.*

DU-

## D V B I V M III.

**P**Ræter episcopum potestne alter aliquis ver. gr. unus, duo, tres, quatuor, vel plures Sacerdotes, non consecratam Personam in Sacerdotem ordinare & consecrare? Si non: ergo Lutherus non potuit ordinare etiam Sacerdotes; per consequens, nec Successores ipsius, quia non fuit episcopus.

### *Responsio Catholica.*

**S**icut præter Regem, & illum, cui datur specialiter hanc potestatem Rex, unus, duo, tres, quatuor, vel plures Nobiles Hungariæ, non possunt Personam ignobilem nobilitare; ita nec unus, duo, tres, quatuor, vel plures Sacerdotes unam personam non consecratam in Sacerdotem ordina-

F 5

re,

re, & consecrare. Sed hæc potestas est penes solos consecratos Episcopos.

Probatur Responsio ex illo Actor. 14. v. 22 *Paulus, & Barnabas Apostoli (& consequenter Episcopi) constituebant per singulas Ecclesias Presbyteros, & ad Tit. i. v. 5. Hujus rei gratiâ reliqui te Creta, ut constituas per Civitates presbyteros, sicut & Ego disposui tibi.* Ergo ad Episcopos spectat, & quidem solos, consecratio Sacerdotum. Unde bene sequitur, quòd Lutherus, cum fuerit simplex Sacerdos, & non Episcopus, non potuerit alios consecrare in Sacerdotes, & consequenter nec successores illius possint id facere.

#### D V B I V M I V.

**I**N administranda Sacrosancta Cœna Domini seu Eucharistia, finitâ hostiæ, & vini consecratione, ac dictis verbis per Sacerdotem: *Hoc est corpus.*

1779 14 1779,

*meum, Hic est sanguis meus, fitne verum  
Corpus, & verus sanguis Christi, vel  
solummodo in sumptione, & si in ipsa  
sumptione, quare?*

*Responsio Catholica.*

**I**N eucharistia statim ac immedia-  
te, finita hostiæ, & vini consecratio-  
ne, fit Corpus, & Sanguis Christi an-  
te ipsam sumptionem. Patet id ex in-  
stitutione ipsius Christi, à quo prius  
dictum est, *Hoc est Corpus meum: Hic est  
Sanguis meus.* quàm fieret actio man-  
ducandi, aut bibendi. Seu ipsa sum-  
ptio, aliàs Christi verba non essent  
vera (quod absit vel cogitare) in præ-  
senti; sed in futuro hoc erit corpus  
meum, & sanguis meus, ubi illa ince-  
peritis sumere.

Deinde ego ipse Juvenis adhuc  
observavi, quod in aliquibus eccle-  
siis, antequam porrigat hostiam Pa-

Pro communicantibus, ipsi commun-  
 tionem sumere volentes utantur  
 Lutherani verbis formalibus illis, an-  
 tiquæ Ecclesiæ: *Agnus DEI, qui tollis  
 peccata mundi, miserere nobis. Et Domi-  
 ne non sum dignus ut intres sub tectum  
 meum sed tantum dic verbo, & sanabi-  
 tur anima mea.* Ergo adhuc ante sum-  
 ptionem judicant jam esse in hostia  
 Corpus Christi.

Deinde ministri Lutherani, nullam  
 possunt adducere rationem, ex Insti-  
 tutione Christi, cur potius per sum-  
 ptionem, quam per consecrationem  
 eucharistiæ, fiat Corpus & Sanguis  
 Christi. Nec secundò possunt assigna-  
 re certam partem sumptionis, in qua  
 incipiat esse Corpus, & Sanguis Chri-  
 sti. Habet enim diversas partes hæc  
 sumptio, uti sunt porrectio Eucharis-  
 tiæ, illius ad os sumptio, per guttur in  
 stomachum trajectio, & in ipso sto-  
 macho retentio, & in hoc puncto  
 nun-

nunquam inter se valent convenire:  
Pastores Lutherani.

D V B I V M V.

**B**ona opera cum fide sunt ne-  
cessaria ad salutem & vel tantum  
solâ fide salvamur sinè bonis operi-  
bus? si solâ fide, ad quid profunt verba  
Christi, *date, dabitur vobis? vel dum me  
vidistis esurientem saturastis me, itine-  
rantem accepistis me.*

*Responsio Catholica.*

**B**ona opera cum fide sunt necessa-  
ria ad salutem, & solâ fide sinè o-  
peribus non salvamur.

Probatur Responsio Primò. S. Ja-  
cobi cap. 2. v. 24. *Ex operibus justifica-  
tur homo, & non ex fide tantum.* E. v. 14.

*Quid proderit si fidem solam quis se ha-  
bere, opera autem non habeat: nunquid*

poterit fides salvare illum? Nequaquam. Item I. ad Corint. 13 v. 2. *Si habuero fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* Et ad Gal 5. v. 6. Paulus requirit quidem ad salutem fidem, sed talem, quæ per charitatem operatur. Præterea DEUS per Scripturas Sacras non tantum fidei adpromittit remunerationem; Sed etiam aliarum virtutum actibus. Ut ex. gr. pænitentia: *Pœnitimini igitur, & convertimini ut deleantur peccata vestra.* Act. 1. v. 19. 2. *Eleemosynæ. Date Eleemosynam & ecce omnia munda sunt vobis.* Luc. 11. v. 41. 3. *Spei. Omnis qui habet spem in eo, sanctificat se,* 1. Jo. 3. v. 3. 4. *Charitatis Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum,* Luc. 7. v. 42. *Et charitas cooperit multitudinem peccatorum.* I. Petri 4. v. 8. 5. *Observatione mandatorum: Si vis ad vitam ingredi serva mandata.* 6. *Misericordiæ. Misericordiâ*

*& veritate redimitur iniquitas. Prov.*  
*16. v. 6. 7. Denique aliis quoque bonis*  
*operibus. Et qui bonum egerint, ibunt*  
*in vitam eternam. Demum clarissime*  
*id ipsum patet ex citato à Domino*  
*Dubitante textu Matth. 25. Esuri vi*  
*enim & dedistis mihi manducare, siti vi*  
*& dedistis mihi bibere: hospes eram, &*  
*collegistis me &c. Tunc dicit illis: Veni-*  
*te Benedicti Patris mei, possidete para-*  
*tum vobis Regnum à constitutione mun-*  
*di: In quo textu observanda est parti-*  
*cula enim quæ significat hîc idem ac,*  
*propterea, sive quia. Ita ut sensus sit*  
*quia hæc Opera misericordiæ fecistis,*  
*idè possidete paratum vobis re-*  
*gnum. Et confirmatur hic sensus ex*  
*contextu sequentis v. 41. Tunc dicit*  
*& his qui à sinistris erant: discedite à*  
*me maledicti in ignem æternum. Esu-*  
*ri vi enim & non dedistis mihi mandu-*  
*care &c. Sicut igitur in hoc sequenti*  
*textu illud enim accipitur pro propte-*

*rea*

*rea & quia*, ita ut sensus sit, *quia* hæc opera misericordiæ non fecistis, ideo ibitis in ignem æternum, ita & in priori textu, quia hæc Opera misericordiæ fecistis, possidebitis Regnum. Observant etiam SS. Patres circa hunc textum: Quòd Judex ille supremus non sit dicturus: Quia credidistis, possidebitis regnum; neque quia vos non credidistis, ibitis in ignem æternum. Unde colligunt hoc Judicium intelligendum esse de fidelibus, non de infidelibus, nam de illis alibi dicitur: *Qui autem non crediderit, jam judicatus est*, I. Joan. 3. v. 18.

## D V B I V M VI.

**S**Acerdos Lutheranus potestne me ab omnibus peccatis meis realiter absolvere, & remittere mihi peccata juxta illud dictum Salvatoris JESU Christi: *Quidquid ligaveritis in terra, erit*

*eris ligatum & in Cælis, & quidquid remiseritis in terra, eris remissum & in Cælis.*

### *Responsio Catholica.*

**R.** PRædicantes Lutheranos neminem posse absolvere à peccatis; Quia non habent hanc potestatem: Hæc siquidem potestas conferretur in consecratione Sacerdotis, ab Episcopo, quæque ab alio Prædicante vel communi Sacerdote conferri non potest. Lutherus autem non fuit Episcopus, ergo suis non potuit conferre hanc potestatem, & consequenter nec illius successores aliis prædicantibus. Et ratio est, Quia hæc potestas data est Apostolis, qui omnes, emanant constituti à Christo Episcopi, & ab his aliis Episcopis succedentibus usque ad præsens tempus. Unde & ipsi Magdeburgenses centuriatores  
 (Lut-

(Lutherani) i. Lib. 2. Cap. 2. fatentur primos Episcopos post Apostolos, ab Apostolis & non ab aliis esse constitutos. Et ab his iterum alios. Unde deduco clarè, Prædicantes non esse Sacerdotes. Quia duplex potestas, nempe potestas conficiendi corpus, & sanguinem Christi & potestas remittendi peccata, veris Sacerdotibus competit vi ordinationis factæ à consecratis Episcopis. Has vero potestates non accipiunt prædicantes, cum non ordinentur à consecratis Episcopis, qui hanc potestatem conferendi accepissent ab aliis iterum Episcopis, continuatâ seriè usque ad ipsos Apostolos. Ergo. Et tandem concludo occasionaliter Gravissimè decipi populum Lutheranicum à Prædicantibus : dum eidem persuadent se illis distribuere Eucharistiam sub utraque specie juxta institutionem Christi. Cum enim non habe-

ant

ant potestatem conficiendi corpus,  
 & sanguinem Christi, sub neutra in-  
 dem distribuunt corpus & sangui-  
 nem Christi, sed solum nudum pa-  
 nem, & purum vinum illis porrigunt.  
 ô cœcitatem!

Confirmatur. Quia nec ipsi Prædi-  
 cantes Lutheranæ factâ confessione  
 generali seu incommuni, à volenti-  
 bus Communionem sumere, præsu-  
 munt dicere: absolvo vos à peccatis.  
 Sed dicunt: Ego quoque *annuncio* vo-  
 bis remissionem peccatorum. Ergo  
 fatentur se non habere potestatem  
 remittendi peccata, sicut internun-  
 cius Judicis ad Reum, si Reo nuncia-  
 ret: remissum ei esse debitum, vel  
 condonatam culpam & pœnam à Ju-  
 dice. Ex eo non posset argui, quòd is  
 habeat potestatem remittendi Reo  
 debitum, vel eidem condonare cul-  
 pam aut pœnam, sed solum inter-  
 nuncium esse. Ita in præsentî casu. Et  
 qui-

quidem hic. Dubitans fuit contentus  
 his Catholicis responsis, quid autem  
 ipsi Prædicantes responderint ei ad  
 hæc ejus dubia, necdum rescire po-  
 tui. Crediderim quòd vel nihil, vel dis-  
 convenientissimè tam inter se, quàm  
 ad propositam materiam. Interim  
 spero hunc Dubitantem, cum sit ho-  
 mo prudens ac literatus per DEI gra-  
 tiam, brevi se publicè declaraturum,  
 Ecclesiæ Romanæ Catholicæ & Or-  
 thodoxæ, esse verum membrum, &  
 genuinum filium S. Matris Ecclesiæ à  
 Christo institutæ, & per Apostolos  
 propagatæ. Cujus exemplum utinam  
 sequatur uniuersa Hungaria, & præ-  
 sertim Nobilitas, cujus statûs, hic Du-  
 bitans est. Amen.